ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «село ВЫВЕНКА»
ОЛЮТОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2017 года                                                                                                                      №13
О  подготовке  к  летнему                                                                          пожароопасному периоду 2017 года

        В соответствии с п.9, ч.1, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. 53 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 №200-ФЗ, и в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров на территории сельского поселения «село Вывенка» в летний пожароопасный период 2017 года согласно Приложению 1.

2. Руководителям объектов предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности предложить:

2.1. Разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности на своих объектах.

2.2. Не допускать несанкционированных свалок мусора, принять меры по очистке территории от сухой травы, содержать в надлежащем состоянии площадки для складирования мусора.

2.3. Организовать оборудование противопожарных полос по периметру объектов, расположенных в лесных массивах.

2.4.Организовать обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения, в соответствии с требованиями пожарной безопасности.

2.5. Провести проверку технического состояния пожарных щитов (гидрантов).

2.6. Запретить на подведомственных территориях выжигание (пал) сухой травы на лесных полянах, лугах, полях, и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, а также защитным и озеленительным лесонасаждениям.

2.7. Создать достаточный запас воды в резервуарах (емкостях) и содержать его в течение всего пожароопасного периода.

3. Администрации сельского поселения «село Вывенка», руководителям предприятий, организаций  независимо от форм собственности:

3.1. Организовать работы по созданию противопожарных разрывов и минерализованных полос на всей протяжённости участка(ов) границы сельского поселения с лесным массивом.

3.2. Принимать меры по недопущению сжигания сухой травы на сельскохозяйственных угодьях.

3.3. Проводить инструктажи с работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ.

3.4. Организовать обучение членов Добровольной пожарной дружины СП «село Вывенка».

3.5.Усилить контроль над поведением лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, склонных к употреблению наркотиков и бытовому пьянству, неблагополучными семьями, как основной причиной пожаров в жилом секторе.

3.6. Усилить контроль над соблюдением правил сбора и хранения твёрдых бытовых отходов на площадках сбора  мусора, наличием графика вывоза мусора.

3.7. Усилить контроль над принятием мер к ликвидации несанкционированных свалок мусора, очаговых навалов мусора.

3.8. Проверить состояние дорог и подъездных путей к жилым домам граждан.

3.9. Обеспечить круглосуточный мониторинг пожарной обстановки с целью своевременного выявления и прогнозирования лесных пожаров.

3.10. До наступления летнего пожароопасного периода 2017 года и в дальнейшем в течение всего летнего пожароопасного периода обеспечить контроль  съездов в лесотундровые массивы личного транспорта, транспортных средств учреждений и организаций с целью обеспечения  и  соблюдения  требований пожарной  безопасности, выдачи разрешительных документов.

3.11.Установить около съездов в лесные массивы аншлаги, предупреждающие об опасности разведения костров в лесах.

3.12. Своевременно предоставлять сведения о выявленных правонарушениях в сфере правил пожарной безопасности на территории лесных массивов для информирования населения сельского поселения с.Вывенка.

3.13. Организовать взаимодействие между органами администрации сельского поселения «село Вывенка», предприятиями, организациями, учреждениями, независимо от форм собственности, по вопросу обеспечения мер пожарной безопасности.
4. Предложить руководителю пожарного поста  с.Вывенка  Володину А.И.:

4.1.Обеспечить готовность техники и личного состава к летнему пожароопасному периоду 2017 года.

4.2.Организовать и провести проверки обеспечения условий для беспрепятственного проезда пожарной техники к источникам водоснабжения.

4.3. Обеспечить своевременное информирование администрации сельского поселения с.Вывенка, руководителей предприятий, организаций, учреждений и населения о состоянии пожарной обстановки в границах населённого пункта муниципального образования.

5. Рекомендовать начальнику энергоузла с.Вывенка АО «Корякэнерго» Борисполец В.И. до 01.06.2017  обеспечить очистку охранной зоны линий электропередач, объектов электроснабжения от свалок мусора, отходов и несанкционированных строений.

6. Рекомендовать гражданам:

6.1. Произвести очистку дворов, приусадебных участков от мусора и сухой травы, не допускать её пала, разведение костров.

6.2. Обеспечить индивидуальные жилые дома ёмкостью с водой, ящиком с песком, огнетушителями и другими первичными средствами пожаротушения.

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования (обнародования) на информационном стенде администрации.

8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Глава  МО СП «село Вывенка»                                               Е.Ф. Мирошниченко